
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

356 29-11-2023
 
 
  

OGGETTO: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO
IDROGEOLOGICO MEDIANTE OPERE DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA
VERSANTE CON REALIZZAZIONE DI STRADA RURALE (DA PIAN DI
SOLA A PIAZZA GRANDE) – CONTRIBUTO PNRR M2C4I2.2,
ALL'INTERNO DELLA QUALE È CONFLUITA LA LINEA DI INTERVENTO
DI CUI ALL'ARTICOLO L, COMMA 139 E SS. (C.D. "MEDIE OPERE"),
NEXT GENERATION EU - CUP B77H15002110001 – CIG 9022542532 -
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA DI VARIANTE (ART. 106, COMMA
2 DEL D.LGS 50/2016 E SMI).

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.11.2015;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento per la disciplina ed i
criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATI i decreti:

- n. 1/2022 del 06.05.2022 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 3/2020 del 02.11.2020 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
 
PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 26/02/2021 si è preso atto della concessione con
Decreto Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministro dell’interno di concerto con il Capo del
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell’economia e delle finanze del 23 febbraio 2021 –
contributo previsto dall’art. 1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, di un contributo economico di
euro 760.000,00 per la realizzazione di intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico mediante opere
di manutenzione straordinaria, consolidamento e messa in sicurezza versante con realizzazione di strada rurale;
 
PREMESSO che tale contributo è confluito nel PNRR Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2. Interventi per la
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni.
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile di Servizio n. 53 del 02/04/2021 con la quale si incaricava lo Studio
Tecnico Falciola dell’Arch. Giovanna Falciola e dell’Ing. Franco Falciola con sede in Domodossola (VB) per l’espletamento
delle prestazioni professionali riguardanti progettazione definitiva, esecutiva, Direzione Lavori, coordinamento sicurezza in
fase di progettazione ed in fase di esecuzione, contabilità e certificato di regolare esecuzione relative alle opere in oggetto;
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile di Servizio n. 52 del 02/04/2021 con la quale si incaricava lo Studio
Geologico D’Elia del Dott. Geol. Francesco D’Elia con sede in Mergozzo (VB) per l’espletamento delle prestazioni
professionali riguardanti esecuzione indagini geologiche, idrogeologiche, geotecniche e geomeccaniche a supporto della
progettazione definitiva-esecutiva e per la collaborazione alla Direzione Lavori di tipo geologico relative alle opere in
oggetto;
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 03/03/2021 con la quale si approvava il progetto esecutivo
ed il relativo quadro economico dei lavori per l’intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico
mediante opere di manutenzione straordinaria, consolidamento e messa in sicurezza versante con realizzazione di strada
rurale (da Pian di Sola a Piazza Grande) - CUP B77H15002110001 per complessivi € 760.000,00 e si provvedeva alla nomina
del Responsabile Unico del Procedimento inerente l’esecuzione dell’opera in progetto, nella persona del Geom. Marco
Tonietti, Istruttore Tecnico Direttivo e Responsabile del Servizio Tecnico di questo ente;
 
RICHIAMATA la Determina Dirigenziale - 5° Dipartimento Servizi al Territorio – Settore Appalti e Assicurazioni – Ufficio
Centrale di Committenza del Comune di Verbania n. 149 del 02/02/2022, con la quale sono stati aggiudicati definitivamente
all’impresa Bendotti s.r.l., C.F. e P.IVA 01874240037, con sede in Via Provinciale n. 124, Masera (VB) i lavori di messa in
sicurezza del territorio a rischio idrogeologico mediante opere di manutenzione straordinaria, consolidamento e messa in
sicurezza versante con realizzazione di strada rurale (da Pian di Sola a Piazza Grande), a seguito del ribasso del 16,20 % sul
prezzo a base d’asta di € 586.492,58 e quindi per il prezzo conseguente di € 491.480,78 oltre € 10.612,41 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi per l’importo contrattuale di € 502.093,19 oltre IVA ai sensi di legge;
 
VISTO il Contratto d’Appalto rep. n. 05/2022 in data 10/03/2022 per la realizzazione dei lavori “messa in sicurezza del
territorio a rischio idrogeologico mediante opere di manutenzione straordinaria, consolidamento e messa in sicurezza
versante con realizzazione di strada rurale (da Pian di Sola a Piazza Grande) – CUP: B77H15002110001 – CIG: 9022542532”,
stipulato con l’Impresa Bendotti s.r.l., C.F. e P.IVA 01874240037, con sede in Via Provinciale n. 124, Masera (VB), con il
ribasso offerto del 16,20 % e quindi per l’importo di € 491.480,78 oltre € 10.612,41 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso, e quindi per l’importo contrattuale di € 502.093,19 oltre IVA ai sensi di legge;
 
VISTO che il giorno 12/09/2022 il Direttore Lavori Dott. Ing. Franco Falciola ha proceduto alla consegna dei lavori come da
verbale protocollato in data 13/09/2022 al n. 2592;
 
CONSIDERATO che in fase esecutiva è emersa la necessità, segnalata dal Direttore dei Lavori, di introdurre modifiche non
sostanziale, ma complementari alle opere previste in fase progettuali per le ragioni esplicitate dal medesimo Direttore dei
Lavori nella propria relazione tecnica di perizia;
 
DATO ATTO che in data 31/10/2023 protocollo n. 2956, il Direttore dei Lavori incaricato, Ing. Franco Falciola, libero
professionista, ha fatto pervenire una perizia di variante dei lavori suppletiva, per un importo netto contrattuale aggiuntivo,
al netto del ribasso d’asta, di netti imponibili € 28.373,78 (pari al 5,65 % dell’importo originario) composta dei seguenti
elaborati di perizia, tutti agli atti del presente procedimento:

-          *A* Relazione tecnica;
-          *B* Computo metrico estimativo;
-          *C* Quadro comparativo;



-          ** Verbale atto di sottomissione;
-          ** Verbale nuovi prezzi;
-          ** Tavola 01V_planimetria generale.

 
DATO ATTO dell’ammissibilità della Perizia di variante ai sensi dell’art. 106, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e smi, in quanto a
seguito dell’accertamento condotto su cause, condizioni e presupposti che consentono di disporre di variazioni in corso
d’opera, si evince che la variante:
- comporta un aumento dell’importo contrattuale, al netto del ribasso d’asta, di netti imponibili € 28.373,78 (pari al 5,65 %
dell’importo di contratto);
- non comporta modifiche sostanziali al contratto;
- é redatta nell’esclusivo interesse della stazione appaltante a seguito di fatti e circostanze oggettivamente rilevati e non
dipende da esigenze dell’impresa;
- deriva, come dichiarato dal Direttore dei Lavori nell’istanza succitata, da modifiche alle previsioni di progetto che non
alterano la natura complessiva del contratto, ricadendo pertanto nella fattispecie di cui all’art. 106, comma 2, del D.Lgs.
50/2016 e smi;
- comporta l’introduzione di nuovi prezzi definiti con apposito VERBALE NUOVI PREZZI sottoscritto in data 06/07/2023;
 
CONSIDERATO pertanto:
- che il succitato importo aggiuntivo è ricompreso all’interno della categoria prevalente OG3, ed è riferito a modifiche che
non alterano la natura complessiva del contratto;
- che l’importo della modifica contrattuale è inferiore sia alle soglie di cui all’art. 35 del Codice dei Contratti, sia al 15%
dell’importo di contratto, ricadendo pertanto nella fattispecie delle modifiche contrattuali ammesse ai sensi dell’art. 106,
comma 2, lettere a) e b) del D.Lgs. 50/2016 e smi;
- che la copertura economica per l’esecuzione delle opere che costituiscono variante, è ricompresa nel quadro economico
del progetto originario, rideterminato di conseguenza e parte integrante degli elaborati di perizia;
 
VISTO in particolare lo schema di Atto di sottomissione e il verbale di concordamento nuovi prezzi n. 1 sottoscritti per
accettazione dal Rappresentante Legale della ditta Bendotti s.r.l., C.F. e P.IVA 01874240037, con sede in Via Provinciale n.
124, Masera (VB), con cui il medesimo si impegnava ad eseguire i lavori suppletivi agli stessi patti e condizioni del contratto
principale per un importo contrattuale suppletivo, al netto del ribasso del 16,20%, offerto in sede di gara, di netti imponibili 
€ 28.373,78 (invariati gli oneri della sicurezza), oltre all’IVA al 10% per complessivi lordi € 31.211,16, accettando i nuovi
prezzi;
 
CONSIDERATO che la presente spesa viene finanziata con contributo concesso con Decreto Capo del Dipartimento per gli
Affari interni e territoriali del Ministro dell’interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello
Stato del Ministero dell’economia e delle finanze del 23 febbraio 2021 – contributo previsto dall’art. 1, commi 139 e
seguenti, della legge 30 dicembre 2018, per l’importo di euro 760.000,00, confluito nel PNRR Missione 2, Componente 4,
Investimento 2.2. Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, Next
Generation EU;
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 
VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate dal Codice Contratti;
 
VISTO il D. Lgs.vo 267/2000 e s.m.i.;
 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 come modificata dalla
Legge 217/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e copia del DURC, di regolarità
contributiva previdenziale/assistenziale;

 
DETERMINA

1)    di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione.

2)    di approvare la perizia suppletiva di variante relativa alle opere “di messa in sicurezza del territorio a
rischio idrogeologico mediante opere di manutenzione straordinaria, consolidamento e messa in sicurezza
versante con realizzazione di strada rurale (da Pian di Sola a Piazza Grande) - CUP B77H15002110001 – CIG
9022542532” redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Franco Falciola, libero professionista, che per effetti dei
lavori aggiuntivi eleva l’importo a complessivi imponibili € 530.466,97, IVA 10% esclusa, per oneri della
sicurezza compresi.

3)   di approvare l’Atto di Sottomissione e il verbale di concordamento nuovi prezzi n. 1, relativi alle
variazioni degli interventi non previsti nel progetto originario, redatti dal Direttore dei Lavori e sottoscritti



per accettazione da parte dell’impresa affidataria.

4)    di dare atto che l’impresa Bendotti s.r.l., C.F. e P.IVA 01874240037, con sede in Via Provinciale n. 124,
Masera (VB) con la sottoscrizione del suddetto Atto di Sottomissione si è impegnata ad eseguire i lavori
suppletivi per l'importo contrattuale aggiuntivo, al netto del ribasso del 16,20 %, offerto in sede di gara, di
netti imponibili € 28.373,78 (oneri della sicurezza invariati) oltre IVA 10% pari ad € 2.837,38 per complessivi
lordi € 31.211,16, agli stessi patti e condizioni di cui al contratto principale.

5)    di approvare altresì il nuovo Quadro Economico come riformulato considerando i lavori suppletivi e
l’incremento incentivo R.U.P., di seguito riportato:

 

QUADRO ECONOMICO POST PERIZIA

Importo TOTALE dei lavori  € 630.963,91
di cui Oneri per la Sicurezza INDIRETTI     € 10´612,41
Importo NETTO dei lavori soggetto a ribasso d'asta
 
Ribasso d’asta del 16,20 %
 
Importo netto dei lavori

 € 620.351,50

-  € 100.496,94

   € 530.466,97

Somme a disposizione dell’amministrazione   
IVA 10% sui lavori  € 53.046,70
Spese generali e tecniche di Progettazione, D.L., Contabilità e
Coordinamento della Sicurezza in fase progettuale ed esecutiva

      € 59.375,00

4% contributo integrativo
 
IVA 22% su spese tecniche
 
Spese tecniche per consulenza geologica
 
2% contributo integrativo
 
IVA 22% su spese tecniche
 
Totale Spese Tecniche
 
Incentivo R.U.P. (2%)
 
Somme derivanti dal ribasso d’asta
 
Totale a disposizione dell'Amministrazione

                   € 2.375,00
 
                € 13.585,00
   
                € 11.645,43
 
                     € 232,91
 
                  € 2.613,23
 
               € 89.826,57
 
               € 12.619,28
 
               € 74.040,48
 
             € 229.533,03

IMPORTO TOTALE PROGETTO               € 760.000,00
 

6)    di dare atto dell’ammissibilità della citata perizia suppletiva e di variante ai sensi dell’art. 106 del D.Lsg
50/2016.

7)    di dare atto che l'incremento di spesa inerente la perizia in oggetto è contenuta nelle somme
finanziate di cui al Quadro Economico di progetto (importo complessivo pari a € 760.000,00.

8)    di dare atto che la presente spesa viene finanziata con contributo concesso con Decreto Capo del
Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministro dell’interno di concerto con il Capo del
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell’economia e delle finanze del 23
febbraio 2021 – contributo previsto dall’art. 1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, per
l’importo di euro 760.000,00, confluito nel PNRR Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2. Interventi
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, Next Generation EU;

9)     di disporre che il presente atto sia pubblicato sul sito web istituzionale di questo Comune, nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art.37 del D.Lgs.n.33/2013.



 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 29-11-2023

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 29-11-2023

Il Responsabile del Servizio
GEOM. MARCO TONIETTI
 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Data:    29-11-2023                                                                                 Il Responsabile del Servizio
 

GEOM. MARCO TONIETTI 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.
 
 


